ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

XÃ NGỌC TRẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Ngọc Trạo, ngày      tháng  01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ trước tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

và một số nhiệm vụ trong tâm trong và sau Tết

  Kính gửi: Văn phòng HĐND&UBND huyện Thạch Thành.

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND

huyện về tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số

227/UBND-VP, ngày 19/01/2024 của UBND huyện Thạch Thành về việc báo cáo

tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND xã Ngọc Trạo báo

cáo tình hình thực hiện công tác trước tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cụ thể

như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về công tác chỉ đạo:

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND

huyện về tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND xã đã ban hành

Kế hoạch số: 12/KH-UBND, ngày 19/01/2024 về việc tổ chức thực hiện các nhiệm

vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức Hội nghị tổng

kết công tác chỉ đạo điều hành năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; triển khai

nhiệm vụ trước trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trong đó yêu cầu

cán bộ, công công chức, Nhân dân thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày

20/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức đón Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 26-CT/HU ngày 06/12/2023; Chỉ thị số 10/CT-

UBND,ngày 29/12/2023 của UBND huyện Thạch Thành về tổ chức đón Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024.

2. Về sản xuất nông nghiệp:

UBND xã chỉ đạo cán bộ Địa chính Nông nghiệp, cán bộ Khuyến nông và

Giám đốc HTX Ngọc Tiến chủ động kiểm tra toàn bộ hệ thống, hồ đập áp dụng các

biện pháp tưới nước tiết kiệm, đảm bảo nguồn nước tưới cho các cánh đồng. Tính

đến thời điểm hiện tại toàn xã đã gieo, cấy ước đạt 55/130 ha đạt 42,30% tổng diện

tích gieo cấy vụ Chiêm Xuân. Chỉ đạo nhân dân tập trung thu hoach ngô đông và

trồng cây ngô xuân ước đạt 35ha. Chỉ đạo Nhân dân chủ động thực hiện các biện

pháp chống rét, chống đói cho gia súc, gia cầm. Tăng cường giám sát dịch bệnh,

không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi.

2

Việc triển khai công tác thu hoạch Mía nguyên liệu đến thời điểm hiện tại toàn

xã đã thu hoạch đạt 1.600 tấn, ước còn lại gần 1.800 tấn chưa chặt. Tập trung huy

động nhân lực tham gia chặt mía theo đúng kế hoạch của nhà máy.

3. Việc chăm lo nhân dân vui Xuân, đón tết:

UBND xã đã lập danh sách các đối tượng chính sách được cấp quà của trung

ương của tỉnh, của huyện theo quy định. Thực hiện cấp tiền điện quý IV cho các hộ

nghèo, cấp tiền trợ cấp cho các đối tượng BTXH, người có công theo quy định.

Xây dựng kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 16/01/2024 của UBND xã vể triển

khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội

Xuân 2024. Tổ chức ra quân kiểm tra, kiểm soát chất lượng, giá cả hàng hóa, chống

kinh doanh hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng. Hàng hóa phục vụ tết dồi dào,

nhiều chủng loại, đa dạng về mẫu mã, chất lượng đảm bảo, cung cầu hàng hóa tương

đối cân bằng, đáp ứng được nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp tết, không xảy

ra tình trạng sốt hàng, tăng giá đột biến làm bất ổn thị trường.

4. Các hoạt động văn hóa, thể thao:

Xây dựng kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 19/01/2024 về việc tổ chức các

hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân; tuyên truyền

các nhiệm vụ chính trị trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

Chỉ đạo các thôn xây dựng kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền hơi, các trò chơi

dân gian trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Chuẩn bị các điều kiện để

tổ chức đêm liên hoan tân binh, hái hoa dân chủ đêm giao thừa tại các thôn.

Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn toàn xã: trang trí các

cụm panô, băng rôn, vinhet, khẩu hiệu, cổng chào, các cột đèn, dây trang trí, treo cờ

Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phướn, cờ hồng kỳ, lồng cờ, trang trí hoa, cây cảnh, vệ sinh

môi trường,.. tại các cơ quan, đơn vị, công sở, trường học, các điểm công cộng, khu

vực trung tâm, các tuyến đường chính, khu đông dân cư, đầu mối giao thông ra vào

xã và các hộ gia đình dọc theo các tuyến đường giao thông v.v… nhằm tạo không

khí vui tươi, trang trọng, xanh - sạch - đẹp mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn toàn

xã. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.

5. Tình hình An ninh trật tự:

Về quân sự: Tổ chức xong việc xâm nhập, giao lệnh cho 12 thnah niên chuẩn

bị lên đường nhập ngũ năm 2024, tiếp tục theo dõi, nắm chắc số lượng, chất lượng

nguồn đã phát lệnh sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Xây dựng kế hoạch trực Tết nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024.

Về công tác An ninh: Tình  hình an ninh, trật tự trước tết nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024 được bảo đảm ổn định, không xảy ra các vấn đề phức tạp, điểm nóng

về ANTT.

3

Ngày 18/01/2024 sảy ra một vụ đốt pháo nổ trái phép tại đoạn đường liên thôn

Ngọc Long, xã Ngọc Trạo, huyện Thạch Thành, do 4 công dân thôn Ngọc Long  thực

hiện xét thấy vụ việc mang tính phức tạp, dư luận quần chúng quan tâm Công an xã

Ngọc Trạo kính báo cáo lãnh đạo Công an huyện chuyển Đội nghiệp vụ thụ lý, giải

quyết theo quy định của pháp luật.

Ngày 20/01/2024 tổ công tác Công an xã Ngọc Trạo đã phối hợp với đại diện

ban thôn Dọc Dành kiểm tra cư trú tại hộ gia đình bà Trịnh Thị Quế. Tại thời điểm

kiểm tra, có 02 người mang quốc tịch Đài Loan-Trung Quốc hiện đang ở tại gia đình

anh Trường. Tổ công tác Công an xã Ngọc Trạo đã lập biên bản ghi nhận nội dung

sự việc báo cáo công an huyện Thạch Thành xử lý theo quy định.

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 119/KH-UBND, ngày 28/12/2023 về việc

kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn và các Lễ hội đầu năm 2024; Kế hoạch số 120/KH-UBND, ngày 28/12/2023 về

ban hành Kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024; kế hoạch tăng cường công tác tuần tra vũ trang, tuần tra

nhân dân bảo đảm ANTT; phương án cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm,

vi phạm pháp luật về VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy hiểm; tổ chức ký cam kết

không sử dụng pháo, VLN, CCHT trái phép đối với các trường, trạm, các thôn, cơ

sở kinh doanh.

Tham mưu UBND xã tuyên truyền về tác hại của VK, VLN, CCHT, pháo và

đồ chơi nguy hiểm, đặc biệt là phân biệt giữa pháo nổ và pháo hoa theo Nghị định số

137; tiến hành treo các băng zôn, lập hòm thư tố giác tại nơi công cộng; Tuyên truyền

về phương thức thủ đoạn của tội phạm; tuyên truyền về phòng ngừa tình trạng xuất

nhập cảnh trái phép trên địa bàn. Tăng cường công tác nắm tình hình về ANTT trên

địa bàn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương của tỉnh, của huyện,

của xã về thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm

2024, đặc biệt là Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 26-

CT/HU ngày 06/12/2023; Chỉ thị số 10/CT-UBND,ngày 29/12/2023 của UBND

huyện Thạch Thành về tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Kế

hoạch số: 12/KH-UBND, ngày 19/01/2024 về việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của UBDN xã Ngọc Trạo.

2. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân gieo cấy diện tích lúa còn lại; trồng ngô xuân;

trồng rừng năm 2024; chỉ đạo nhân dân tập trung thu hoạch mía nguyên liệu đảm bảo

thời gian theo kế hoạch của nhà máy, vận động nhân dân mở rộng diện tích trồng

mới. Tăng cường công tác chỉ đạo phòng chống rét, phòng chống dịch bệnh cho đàn

gia súc gia cầm.

4

3. Tổ chức thăm hỏi tặng quà của Chủ tịch nước và Chủ tịch UBND tỉnh Thanh

Hóa cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với

cách mạng; tặng quà cho các đối tượng tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh khó khăn và chúc

thọ, mừng thọ các cụ tròn 100 tuổi; Tổ chức viếng Di tích Chiến khu Ngọc Trạo và

Nhà bia tưởng niệm các anh hùng Liệt sỹ.

4. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm; trang

trí tại nhà văn hóa các thôn, khu dân cư, vận động các hộ dân treo cờ tổ quốc tại các

hộ gia đình, khu dân cư.

5. Tổ chức trực Tết theo lịch đã phân công.

6. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp

Tết nguyên đán Giáp Thìn.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ trước tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024 và một số nhiệm vụ trong tâm trong và sau Tết của UBND xã

Ngọc Trạo, Báo cáo UBND huyện tổng hợp./.

Nơi nhận:                                                     TM .UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

- Văn phòng UBND huyện (b/c);                                                   KT.CHỦ TỊCH

- TT Đảng uỷ - HĐND;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT,VP.

                    Tôn Đức Trung

		2024-01-22T20:50:39+0700

		ngoctrao.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-22T20:58:49+0700

		2024-01-22T20:59:46+0700

		2024-01-22T21:00:09+0700